SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

SEPN 508, Bloco A Ed. Confea - Engenheiro Francisco Saturnino de Brito Filho - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70740-541
Telefone: (61)21053700 - h6p://www.confea.org.br

EDITAL ELEITORAL

Processo: CF-00.006354/2022-81

EDITAL ELEITORAL 09/10/2023

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL

A Comissão Eleitoral Federal (CEF), ins<tuída no exercício 2023 por meio das Decisões Plenárias nº PL-0015/2023 e PL-0016/2023, em
observância ao art. 35, da Resolução nº 1.114, de 2019 - Regulamento Eleitoral, TORNA PÚBLICO o extrato de suas decisões rela'vas ao julgamento dos
recursos de registro de candidatura para os cargos de Presidentes dos Creas, Conselheiros Federais (Modalidades), Diretores Gerais, Administra'vos e
Financeiros das Caixas de Assistência dos profissionais dos Creas ("Mútuas Regionais"), abrindo-se o prazo de 5 (cinco) dias para interposição de
recurso ao Plenário do Confea. Os documentos deverão ser enviados à própria CEF (cef@confea.org.br), por e-mail:

PRESIDENTE DO CREA

UF PROCESSO DELIBERAÇÃO CEF Nº NOME DO CANDIDATO JULGAMENTO DA CANDIDATURA NA CEF

AL 00.005582/2023-15 38/2023 Fábio Augusto Vasconcelos Loureiro DEFERIDA - DECISÃO JUDICIAL

AM 00.005697/2023-18 41/2023 Alzira Miranda de Oliveira DEFERIDA

AM 00.005698/2023-54 42/2023 Antônio Estanislau Sanches INDEFERIDA - REFORMA DE DECISÃO DA CER

BA 00.005691/2023-32 49/2023 Ariel Santana dos Santos Silva INDEFERIDA

BA 00.005692/2023-87 52/2023 Marco Antônio Amigo DEFERIDA - REFORMA DE DECISÃO DA CER

SEI/Confea - 0832808 - Edital Eleitoral file:///C:/Users/daniela.petro/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/X1...

1 of 5 10/10/2023, 08:59

BA 00.005693/2023-21 53/2023 Roberto Enoque Santos Dantas DEFERIDA - REFORMA DE DECISÃO DA CER

BA 00.005694/2023-76 54/2023 Yuri Oliveira Dias INDEFERIDA

ES 00.005688/2023-19 56/2023 Marco Aurelio Ribeiro BruneO DEFERIDA - REFORMA DE DECISÃO DA CER

MG 00.005686/2023-20 65/2023 Pedrinho da Mata INDEFERIDA

PA 00.005738/2023-68 72/2023 Sérgio Brazão e Silva DEFERIDA

PB 00.005593/2023-03 73/2023 Higo Braga da Silva DEFERIDA - DECISÃO JUDICIAL

PB 00.005594/2023-40 74/2023 Renan Guimarães de Azevedo DEFERIDA - DECISÃO JUDICIAL

PE 00.005679/2023-28 77/2023 Inaldo Marques Ferreira Junior INDEFERIDA

RN 00.005596/2023-39 82/2023 Luiz Claudio dos Santos Lima INDEFERIDA

RO 00.005601/2023-11 83/2023 Abelardo Townes de Castro Neto DEFERIDA - REFORMA DE DECISÃO DA CER

RO 00.005602/2023-58 84/2023 Ailton Pacheco Dias INDEFERIDA

RO 00.005603/2023-01 85/2023 Felipe Monclair Gomes Catarina INDEFERIDA

RS 00.005597/2023-83 89/2023 Nanci Cris<ane Josina Walter DEFERIDA

RS 00.005598/2023-28 90/2023 Pablo Souto Palma DEFERIDA - REFORMA DE DECISÃO DA CER

TO 00.005604/2023-47 93/2023 Roberta Maria Pereira Castro DEFERIDA - REFORMA DE DECISÃO DA CER

CONSELHEIRO FEDERAL REPRESENTANTE DE MODALIDADES PROFISSIONAIS

UF PROCESSO DELIB. CEF Nº NOME DO CANDIDATO JULGAMENTO DA CANDIDATURA NA CEF

GO 00.005587/2023-48 60/2023
Petersonn Gomes Caparrosa Silva (Titular)
Montenegro Linares Santana (Suplente)

INDEFERIDA

PE 00.005684/2023-31 80/2023
Nielsen Chris<anni Gomes Da Silva (Titular)
Luisa Ramodrigues Peruniz (Suplente)

DEFERIDA

SP 00.005605/2023-91 92/2023
Daniel Montagnoli Robles (Titular)
Ronaldo Malheiros Figueira (Suplente)

INDEFERIDA - REFORMA DE DECISÃO DA CER

DIRETOR GERAL DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DO CREA

UF PROCESSO DELIB. CEF Nº NOME DO CANDIDATO JULGAMENTO NA CEF

AL 00.005583/2023-60 39/2023 Ismar Macário Pinto Júnior INDEFERIDA

AM 00.005699/2023-07 40/2023 Afonso Luiz Costa Lins Júnior DEFERIDA

AM 00.005700/2023-95 43/2023 Cláudio Guenka DEFERIDA

AM 00.005701/2023-30 47/2023 Sandro Ramalho Bezerra DEFERIDA

BA 00.005695/2023-11 94/2023 Carlos Quintas Rodamilans INDEFERIDA

SEI/Confea - 0832808 - Edital Eleitoral file:///C:/Users/daniela.petro/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/X1...

2 of 5 10/10/2023, 08:59

BA 00.005696/2023-65 51/2023 Grace Monteiro Braga DEFERIDA

GO 00.005585/2023-59 58/2023 Donalvam Moreira da Costa Maia INDEFERIDA

MA 00.005588/2023-92 61/2023 Antonio Cesar Coelho Quinzeiro INDEFERIDA

PE 00.005680/2023-52 79/2023 Marcelo Taba<nga Lopes DEFERIDA

RS 00.005599/2023-72 87/2023 Fábio Borges Fanfa DEFERIDA - DECISÃO JUDICIAL

DIRETOR ADMINISTRATIVO DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DO CREA

UF PROCESSO DELIB. CEF Nº NOME DO CANDIDATO JULGAMENTO NA CEF

AM 00.005703/2023-29 44/2023 Cláudio José Ernesto Machado DEFERIDA

AM 00.005704/2023-73 46/2023 Marcelo de Almeida Conceição DEFERIDA

AP 00.005584/2023-12 48/2023 Ozeias Campos Salviano INDEFERIDA

ES 00.005689/2023-63 55/2023 Marcia Waleria Bertaso Moraes INDEFERIDA

ES 00.005690/2023-98 57/2023 Vinicius Santos Terra INDEFERIDA - REFORMA DECISÃO DA CER

GO 00.005586/2023-01 59/2023 Eloah Lellis Vieira INDEFERIDA

MA 00.005589/2023-37 62/2023 Jose Orlando Soares Leite Filho INDEFERIDA

MA 00.005590/2023-61 63/2023 Natanael Carneiro Melo INDEFERIDA

MG 00.005687/2023-74 64/2023 Luciano Lopes Veludo INDEFERIDA

MS 00.005591/2023-14 66/2023 Andre Canuto de Morais Lopes INDEFERIDA

PA 00.005735/2023-24 69/2023 Janilton Maciel Ugulino DEFERIDA

PA 00.005736/2023-79 70/2023 Milena Pantoja de Souza Peper INDEFERIDA

PA 00.005737/2023-13 71/2023 Ricelly Luciana Luz Maia do Rosario INDEFERIDA

PE 00.005682/2023-41 75/2023 Aderbal Gomes de Melo Junior INDEFERIDA - REFORMA DECISÃO DA CER

PE 00.005683/2023-96 76/2023 Aerton Magno Nepomuceno da Silva DEFERIDA

PR 00.005595/2023-94 81/2023 Benedito Alves dos Santos Júnior INDEFERIDA

RO 00.005678/2023-83 86/2023 Vaneide Araujo de Sousa Rudnick DEFERIDA - REFORMA DECISÃO DA CER

RS 00.005600/2023-69 88/2023 Marco Aurelio dos Santos Caminha Junior INDEFERIDA

DIRETOR FINANCEIRO DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DO CREA

UF PROCESSO DELIB. CEF Nº NOME DO CANDIDATO JULGAMENTO NA CEF

SEI/Confea - 0832808 - Edital Eleitoral file:///C:/Users/daniela.petro/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/X1...

3 of 5 10/10/2023, 08:59

AM 00.005702/2023-84 45/2023 Dulcilene Oliveira Da Silva DEFERIDA - REFORMA DE DECISÃO DA CER

MS 00.005592/2023-51 67/2023 Fabio Da Cruz Castro DEFERIDA - REFORMA DE DECISÃO DA CER

PA 00.005734/2023-80 68/2023 André Martha Tavares INDEFERIDA

PE 00.005681/2023-05 78/2023 Jurandir Pereira Liberal DEFERIDA

SC 00.005677/2023-39 91/2023 Rafael Cris<ano Wolter DEFERIDA

Daltro de Deus Pereira

Coordenador da Comissão Eleitoral Federal 2023

Daniel Roberto Galafassi

Coordenador Adjunto da Comissão Eleitoral Federal 2023

Eng. Eletric. Eletron. Genilson Pavão Almeida

Membro <tular da CEF 2023

Eng. Mec. Francisco Lucas Carneiro de Oliveira

Membro <tular da CEF 2023

Eng. Agr. Francisco Das Chagas da Silva Lira

1º Suplente da CEF 2023

Documento assinado eletronicamente por Francisco Lucas Carneiro de Oliveira, Conselheiro Federal, em 09/10/2023, às 21:32, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SEI/Confea - 0832808 - Edital Eleitoral file:///C:/Users/daniela.petro/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/X1...

4 of 5 10/10/2023, 08:59

A auten<cidade deste documento pode ser conferida no site h6ps://sei.confea.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0832808 e o código CRC F8D73DC4.

OBS: Re<ficação do Edital Eleitoral (Sei nº 0832254), com a finalidade de corrigir o Título da primeira listagem.
Onde anteriormente constava "Presidente do Confea", passa a constar: "Presidente do Crea".

Referência: Processo nº CF-00.006354/2022-81 SEI nº 0832808

SEI/Confea - 0832808 - Edital Eleitoral file:///C:/Users/daniela.petro/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/X1...

5 of 5 10/10/2023, 08:59